
COMUNE DI OSTELLATO
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

Determinazione

n. 509

del 15/09/2021

Settore/Servizio: Area Servizi Finanziari

Oggetto:  Revisore  dei  Conti  nominato  per  il  periodo  dal  17.09.2021  al  16.09.2024  – 
Approvazione  disciplinare  ed  assunzione  impegno  di  spesa  per  il  periodo  17.09.2021-
31.12.2023



IL RESPONSABILE DELL’AREA

 
Richiamato il decreto sindacale di nomina del sottoscritto n. 3 del 30.04.2021, Simona Raisi, 
Responsabile  dell’Area  Servizi  Finanziari  del  Comune di  Ostellato  nonché attribuzione delle 
funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000, con decorrenza dal 
1.05.2021; 

Premesso che:
-  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  6 del  15/02/2021,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente per oggetto "APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO 
DUP  2021-2023"   è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione 2021-2023 e smi;
-  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale n. 7 del 15/02/2021,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è  stato approvato il Bilancio di Previsione 2021 – 2023;
-  con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  19 del 15/02/2021,  esecutiva  ai  sensi  di 
Legge,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021-2023, e  sono  stati 
assegnati ai Responsabili dei servizi incaricati di P.O. dell’Ente nonché ai Dirigenti dell’Unione 
dei  Comuni Valli  e Delizie,  per quanto non trasferito direttamente al  bilancio dell’Unione, i 
Centri  di  entrata  e  di  spesa  e  le  relative  risorse  finanziarie  per  l’anno 2021 e 
previsionale  2021-2023, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi;
-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale n. 25 del 23/03/2021,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è  stato approvato il Piano delle Performance 2021 – 2023;
-  che  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  27  del  31.03.2021,  dichiarata 
immediatamente eseguibile è stato approvato il Piano triennale di prevenzione della corruzione 
e trasparenza 2021-2023;

Viste le successive deliberazioni di approvazione delle variazioni al Bilancio di Previsione 2021-
2023 e di variazione al PEG 2021-2023;

Accertata la disponibilità di fondi su tale assegnazione;

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli  enti locali  (artt. 234-241) , 
approvato con decreto  legislativo  18 agosto  2000,  n.  267,  come da ultimo modificato dal 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 
aprile  2014,  n.  66 (conv.  in legge n.  89/2014),  il  quale disciplina la revisione economico-
finanziaria;

Richiamati in particolare:
- l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 

metropolitane eleggono,  con voto limitato a due componenti,  un collegio di  revisori 
composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili 
(presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto 
all’albo dei ragionieri;

- l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti,  nelle  unioni  di  comuni  e  nelle  comunità  montane  la  revisione  economico-
finanziaria è affidata ad un solo revisore;

- l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre 
anni e che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello 
stesso ente locale;

Tenuto conto che le modalità di scelta dei membri del Collegio dei Revisori sono attualmente 
definite dall’articolo 16, commi 25 e 25-bis, del Decreto Legge 13 agosto 2011 n.138, come 
modificato dell’art. 57-ter del Decreto Legge 26 ottobre 2019 n. 124 che, nello specifico, 
tali disposizioni prevedono: 

- che i revisori dei conti degli enti locali siano scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 
possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello provinciale, nel Registro dei 



revisori  legali  di  cui  al  decreto  legislativo  27  gennaio  2010,  n.  39,  nonché  gli  iscritti 
all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

Atteso che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 
4^ Serie speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena 
operatività del nuovo sistema ed avviate le modalità di nomina dell’organo di revisione degli 
enti  locali  delle  regioni  a  statuto ordinario,  mediante  estrazione a sorte  da  parte  della 
Prefettura – Ufficio territoriale di Governo;

Atteso che questo  comune,  avendo alla  data  del  31  dicembre  2016 (penultimo esercizio 
precedente) una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore 
unico dei conti;

Evidenziato che  il  Consiglio  Comunale  con  proprio  atto  n.  35  del  29.07.2021,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, nel rispetto della procedure ed a seguito di nota della Prefettura-
Ufficio  Territoriale  del  Governo  di  Ferrara  (prot.  n.  39691  del  03.06.2021,  registrata  al 
protocollo generale di questo Ente al n.5104 del 03.06.2021), ha provveduto tra l’altro alla 
nomina  di  Revisore  dei  Conti  di  questo  Ente  per  il  periodo  17.09.2021  –  16.09.2024  la 
Dott.ssa  Giovanna  Stefanelli,  iscritto  all’Albo  dei  Dottori  Commercialisti  e  degli  Esperti 
Contabili (sez A) e al Registro dei Revisori legali dei Conti;

Dato atto che con la sopraccitata deliberazione di C.C. n. 35 del 29.07.2021 si demandava al 
Responsabile del Servizio Finanziario tutti gli adempimenti connessi e conseguenti a detto atto;

Visto il vigente Regolamento contabilità dell’Ente;
 
Visto il “Disciplinare regolante i rapporti tra il Comune di OSTELLATO ed il Revisore dei conti in 
merito all’incarico di Revisione Economica-Finanziaria “, (Allegato A) allegato alla presente, di 
cui ne fa parte integrante e sostanziale ed inteso approvarlo;

Visto l’art.241,  comma 7,  del  D.lgs  267/2000,  il  quale  demanda  alla  delibera  di  C.C.  di 
nomina, la determinazione del compenso spettante all’organo di revisione;

 Richiamati:
- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che, all’art. 241, comma 1, prevede che “  il compenso base è determinato in relazione alla 
classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”;
- il D.M. 25/09/1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la determinazione dei  
limiti massimi al compenso spettante ai revisori degli enti locali”;
-  il  DM  31/10/2001  recante  “Determinazione  dei  limiti  del  compenso  base  annuo  lordo 
spettante ai componenti degli organi di revisione economica-finanziaria degli enti locali”;
-  il  DM 25/05/2005 recante “Aggiornamento dei  limiti  massimi  del  compenso spettante ai 
revisori dei conti degli enti locali”;
- il DM del 21 dicembre 2018 (G.U. n. 3 del 04/01/2019) “Aggiornamento dei limiti massimi del 
compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali”, che fissa i nuovi compensi massimi di 
cui all’art. 241 TUEL a far data dal 01/01/2019;

Rilevato che ai sensi dell’art.1 comma 1 del sopracitato DM del 21 dicembre 2018 si decreta 
che:
1.  Il  limite  massimo del  compenso base annuo lordo spettante ad ogni  componente degli 
organi di revisione economico-finanziaria dei comuni, delle province e delle città metropolitane 
è pari, per ciascuna fascia demografica degli enti considerati, alla misura indicata nella tabella 
A, allegata al presente decreto, con le seguenti maggiorazioni: 
a) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro-
capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale 
per fascia demografica di cui alla tabella B, allegata al presente decreto; 
b) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale 
pro-capite,  desumibile  dall'ultimo  bilancio  preventivo  approvato,  sia  superiore  alla  media 
nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C, allegata al presente decreto.



Dato atto che con la delibera di  C.C.  n.  35 del  29.07.2021 è stato stabilito il  compenso 

annuale spettante al Revisore Unico, calcolato applicando le tabelle ed i parametri previsti dal 

D.M. 21/12/2018 “Aggiornamento dei  limiti  massimi del  compenso spettante ai  revisori  dei 

conti degli enti locali”: 

Art.1, 1^ comma, tabella A)  - compenso massimo 

per la fascia di popolazione da 5.000 a 9.999 abitanti 

 €  10.150,00 

Art.1,  1^ comma,  lett.  a)  -  maggiorazione sino al 

10% per gli enti locali la cui spesa corrente annuale 

pro-capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo 

approvato,  sia superiore alla media nazionale della 

propria fascia demografica – tabella B): 

Valore per enti da 5.000 a 9.999 abitanti € 710,00 

Somma spese correnti bil. pluriennale annualità 2021 

Comune di Ostellato (5.310.627,66)

Abitanti al 31/12/2020: n.5775 

Media Comune Ostellato € 919,59 

Maggiorazione 

del 10% 

€   1.015,00 

Art.1,  1^  comma,  lett.b)  -  maggiorazione  sino  al 

10% per gli enti locali la cui spesa per investimenti 

annuale  pro-capite,  desumibile  dall’ultimo  bilancio 

preventivo  approvato,  sia  superiore  alla  media 

nazionale della propria fascia demografica – tabella 

C): 

Valore per enti da 5.000 a 9.999 abitanti € 150,00 

Somma  spese  di  investimento  bil.  pluriennale 

annualità 

2021: € 374.673,94

Abitanti al 31/12/2020: n.5775 

Media Comune Ostellato € 64,87 

Maggiorazione 

del 10% 

0,00 

Compenso massimo attribuibile  €  11.165,00 

Atteso che  la  Corte  dei  Conti,  Sezione  delle  Autonomie,  attraverso  la   deliberazione  n. 

16/2017,  afferma in modo categorico che non esiste alcun limite minimo al  compenso dei 

revisori, che, secondo la Corte, non può essere determinato per altra via che non sia quella 

normativa. La Corte argomenta spiegando che l’interprete non può sostituirsi al Legislatore al 

fine di colmare lacune dell’ordinamento, ma deve privilegiare interpretazioni aderenti al tenore 

letterale e alla ratio delle norme, evitando soluzioni interpretative derogatorie o additive.

Visto l’atto di orientamento, ex art.154, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, approvato nella seduta del 13 luglio 2017,  dell’Osservatorio sulla finanza e la contabilità 

degli enti locali sui criteri di individuazione dei limiti nella determinazione del compenso dei 

revisori degli enti locali, secondo il quale nel rispondere a criteri di adeguatezza, sufficienza, 



congruità e rispetto del decoro della professione, l’attribuzione del compenso è da ritenersi 

compreso tra il limite massimo della classe demografica di appartenenza dell’ente ed il limite 

massimo della classe immediatamente inferiore da considerare anche ai fini delle eventuali 

maggiorazioni previste dalla legge;

Atteso che la Legge di bilancio 2018  non ha più previsto, dal 01/01/2018, la decurtazione del 

10% dei compensi dei revisori dei conti degli enti locali;

Visto il disposto del comma 6 bis dell’art. 241 del TUEL, introdotto dalla legge n. 89 del 23 

giugno 2014, di conversione del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 che prevede che l'importo annuo 

del rimborso delle spese di trasferta, ove dovuto, ai componenti dell'organo di revisione non 

può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al 

netto degli oneri fiscali e contributivi;

Rilevato che  con  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  35  del  29.07.2021  è  stato 

determinato il  compenso annuo del Revisore dei Conti pari a € 11.165,00 oltre a oneri fiscali e 

contributi  previsti  per  legge  e,  rimborso  spese  documentate  di  viaggio,  vitto  e  alloggio 

effettivamente  sostenute,  la  cui  regolamentazione  viene  definita  con  apposito  disciplinare 

d’incarico, qui approvato

Dato atto che la spesa derivante dalla sopra menzionata nomina, al fine della corresponsione 
del compenso per il periodo 17.09.2021-16.09.2021, trova copertura nel bilancio di previsione 
2021-2023, annualità 2021, viene determinata come segue:

Compenso  periodo  dal  17.09.2021-  31.12.2021:  (annuo  €  11.165,00*106  gg/365  gg=  € 
3.242,44 )

Compenso €   3.242,44
Cassa Naz. Dott. Comm. 4% su € 3.242,44                                               €      129,70  
Totale                                                                                                      €   3.372,14

Iva su € 3.372,14 €       741,87
Totale €   4.114,01

Stima  rimborso delle sole spese di viaggio che dovranno essere debitamente documentate   
€ 250,00

Totale somma da impegnare per il periodo 17.09.2021-31.12.2021 ……………   € 4.364,01 

Compenso periodo dal 01.01- 31.12. per ciascuna annualità 2022 e 2023:

Compenso annuo €   11.165,00
Cassa Naz. Dott. Comm. 4% su € 11.165,00                                             €        446,60  
Totale                                                                                                     €   11.611,60

Iva su € 11.611,60 €     2.554,55
Totale €  14.166,15

Stima  rimborso delle sole spese di viaggio che dovranno essere debitamente documentate   € 
500,00

http://www.bilancioecontabilita.it/pid/5528172


Totale somma da impegnare ciascuna annualità 2022 e 2023 ……………………     € 14.666,15 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di "pareggio" di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'artico 1 della 
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016).

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Preso  atto  che  tali  spese  non  rientra  nell’ambito  applicativo  della  Legge  n.  136  del 
13/08/2010; 

Dato atto che nel  sottoscrivere  la  presente  Determinazione,  il  Responsabile  ne attesta  la 
regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147 comma 1 e 
147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

- Le premesse si intendono qui tutte trascritte ed approvate;
- di approvare il “Disciplinare regolante i rapporti tra il Comune di OSTELLATO ed il 

Revisore dei conti in merito all’incarico di Revisione Economica-Finanziaria “, 
(Allegato A) allegato alla presente, di cui ne fa parte integrante e sostanziale ed inteso 
approvarlo;

- dato  atto  che  la  spesa  derivante  dalla  nomina  della  Dott.ssa  Giovanna  Stefanelli 
Revisore dei Conti del Comune di Ostellato e relativa alla corresponsione del compenso 
spettante  alla  stessa  per  il  periodo  17.09.2021  –  31.12.2023,  trova  copertura  nel 
bilancio 2021-2023, annualità 2021,2022 e 2023 come segue:

Compenso  periodo  dal  17.09.2021-  31.12.2021:  (annuo  €  11.165,00*106  gg/365  gg=  € 
3.242,44 )

Compenso €   3.242,44
Cassa Naz. Dott. Comm. 4% su € 3.242,44                                               €      129,70  
Totale                                                                                                 €   3.372,14

Iva su € 3.372,14 €       741,87
Totale €  4.114,01

Stima  rimborso delle sole spese di viaggio che dovranno essere debitamente documentate € 
250,00

Totale somma da impegnare per il periodo 17.09.2021-31.12.2021 ………………€ 4.364,01 

Compenso periodo dal 01.01- 31.12. per ciascuna annualità 2022 e 2023:

Compenso annuo €   11.165,00
Cassa Naz. Dott. Comm. 4% su € 11.165,00                                              €        446,60  
Totale                                                                                                     €   11.611,60

Iva su € 11.611,60 €  2.554,55
Totale €  14.166,15

Stima  rimborso delle sole spese di viaggio che dovranno essere debitamente documentate € 
500,00



Totale somma da impegnare ciascuna annualità 2022 e 2023 …………………      € 14.666,15 

- di rimandare a successivo atto l’impegno di spesa relativo all’annualità 2024;
- di dare atto che la spesa pari al compenso lordo per il periodo 17.09.2021 – 31.12.2021 

e della stima del rimborso spese pari a complessivi € 4.114,01, e il compenso lordo per 
il periodo 01.01 – 31.12 per ciascuna delle annualità 2022 e 2023 comprensivo della 
stima del rimborso spese pari a € 14.666,15 trovano copertura nel bilancio di previsione 
2021-2023, annualità 2021, 2022 e 2023 del Comune di  Ostelllato, che presenta la 
necessaria disponibilità secondo la seguente imputazione:

Anno Capitolo Descrizione PDC Somma 
impegnata

2021 1036
Compensi e rimborsi ai 

Revisori dei Conti.
1 03 02 01 

008
€. 4.364,01

2022 1036
Compensi e rimborsi ai 

Revisori dei Conti. 1 03 02 01 
008

€. 14.666,15

2023
1036

Compensi e rimborsi ai 
Revisori dei Conti.

1 03 02 01 
008

€. 14.666,15

- Di riservare a successivo atto la liquidazione della spesa effettivamente sostenuta e a 
presentazione  di  regolare  fattura,  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 
prestazione, nonché ad avvenuta acquisizione dell’attestazione del conto dedicato alla 
commessa pubblica come previsto dalla L. 136/2010 e smi e della documentazione 
efferente la regolarità contributiva;

- Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di "pareggio" di bilancio, introdotte dai commi 707 
e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016).

- Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai 
sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

- Di  disporre la  pubblicazione sul  sito ufficiale del  Comune di  Ostellato ai  sensi  delle 
vigenti norme sulla pubblicità e la trasparenza.

   IL RESPONSABILE 
DELL’AREA SERV. FINANZIARI

                       Dott.ssa   Raisi Simona
f.to in digitale

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE).



COMUNE DI OSTELLATO
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

Area Servizi Finanziari

Determinazione

n. 509

del 15/09/2021

OGGETTO: Revisore dei Conti nominato per il periodo dal 17.09.2021 al 16.09.2024 – 
Approvazione disciplinare ed assunzione impegno di spesa per il periodo 17.09.2021-
31.12.2023

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ad esito della verifica della veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsio­
ni di spesa e più in generale della salvaguardia degli equilibri finanziari complessivi della ge­
stione e dei vincoli di finanza pubblica relativi alla specifica tipologia di spesa, ai sensi degli ar­
ticoli 147­bis, 151, comma 4 e 153 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i., si attesta la coper­
tura finanziaria della spesa oggetto del provvedimento soprarichiamato, secondo l’imputazione 
di seguito indicata:

Capitolo
Descrizione

Capitolo

Classificazione Piano 
Finanziario di V li­

vello
Importo Imp. 

1036
Compensi e rimborsi ai Revi­

sori dei Conti
01.03.02.01.008 € 4.364,01 2021/743

1036
Compensi e rimborsi ai Revi­

sori dei Conti
01.03.02.01.008 € 14.666,15 2022/55

1036
Compensi e rimborsi ai Revi­

sori dei Conti
01.03.02.01.008 € 14.666,15 2023/27

16/09/2021

Il Responsabile
del Servizio Finanziario

D.ssa Simona Raisi

F.to in digitale

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato(FE). 


	D E T E R M I N A

